

วาระการประชุม

คณะกรรมการเภสัชกรรมและการบำบัด

ครั้งที่ 3/2564

วันที่ 9 กรกฎาคม 2564 13.30น.เป็นต้นไป

ห้องชะลอไตเสื่อม โรงพยาบาลบ้านด่านลานหอย

ระเบียบวาระการประชุมที่ 1 รับรองมติที่ประชุมครั้งที่ผ่านมา (23 มิถุนายน 2564)

1. ประเมินการใช้ยา 2 ชนิด คือ Gabapentin และ Atorvastatin อยู่ใน การควบคุมของแพทย์ผู้มี วุฒิบัตร
2. เงื่อนไขการใช้ยาคงเดิม
 - 2.1 Gabapentin เฉพาะผู้ป่วยมะเร็งระยะลุกลามเท่านั้น
 - 2.2 Atorvastatin review ข้อมูลผู้ป่วยทุก 1 ปี (กรณี ACS<12 months) เพื่อปรับเปลี่ยนยาไปใช้ simvastatin แทน
3. Pioglitazone มีปริมาณการใช้ยาเพิ่มสูงขึ้น และไม่ เป็นไปตามเงื่อนไขการใช้ยา อาจพิจารณาทำ DUE เพิ่ม. → รวดอีก 4 เดือน.
4. เก็บรวบรวมข้อมูล ผู้ป่วยรับ refer กลับจาก รพ. หรือ รพศ. ที่ไม่สามารถใช้ยาได้อย่างต่อเนื่อง กรณี ยาไม่มีในบัญชีรพ.บ้านด่านลานหอย (เช่น สั่ง drip ยา Augmentin inj. ต่อจาก รพ. จนครบ 14 วัน แต่ไม่จ่ายยามาให้)

ระเบียบวาระการประชุมที่ 2 แจ้งที่ประชุมทราบ

1. การปรับแผนการจัดซื้อยาและเวชภัณฑ์
2. มูลค่าการจัดซื้อยาและเวชภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น จากปีงบประมาณเดิม
3. แผนการจัดซื้อยาและเวชภัณฑ์ของปีงบประมาณถัดไป
4. ยาสมุนไพรร
5. สัดส่วนยาในและยานอกบัญชียาหลัก 90:10 รวมทั้งสิ้นไม่เกิน 375 รายการ ปีงบประมาณ น/ร.ช. ณ. ปี 2564
6. รายการยาที่ไม่เคลื่อนไหว (ในรอบ 1 ปี 2564) Σ ภายหลัง
6.1 MTV syrup $\left\{ \begin{array}{l} \text{ให้ลดกรด} \\ \text{ของในแผนผัง} \end{array} \right.$ ED =
6.2 AirX drop $\left\{ \begin{array}{l} \text{ให้ลดกรด} \\ \text{ของในแผนผัง} \end{array} \right.$ NED =
6.3 Cytotec 20mcg → ใช้แทนเดส. สักส่วน
6.4 Proluton inj ยาฉีดกันแท้ง → ใช้แทนเดส.
6.5 Seretide 50/500 (forte) ใช้แทนกรณีต้องการสั่ง 50/250 2 puff q 12 hr
6.6 Tranxamic acid 250mg/amp/5ml สำรองยาที่ห้องฉุกเฉินเท่านั้น 8 amps
6.7 Acetylcysteine inj. สำรองยาที่ห้องฉุกเฉินเท่านั้น

(ตัวแต่ ปี 2568 แล้ว)

6.8 Ketoconazole tab 200 mg ตัดออกจากบัญชีแล้ว รอหมดอายุ 09/07/2565

6.9 Loperamide 2 mg ตัดออกจากบัญชีแล้ว รอหมดอายุ 05/02/2565

ระเบียบวาระการประชุมที่ 3 เสนอเพื่อพิจารณา ปรีกษาหารือที่ประชุม

1. พิจารณายาเข้า-ออก จากบัญชียาโรงพยาบาล

เสนอยาเข้า

ที่	รายการยา	บัญชียา	ผู้เสนอ	เหตุผล/เงื่อนไข	มติ
1	Bupropion tab	ยานอกบัญชี	นพ.กฤษณะ สายทอง	ภาค 1120 - / 100 เม็ด	✓
2	Nortriptyline tab ข. Control Point	ก	นพ.ณพัชร โพธิ์ศรี	สำหรับ neuropathic pain ที่ไม่ใช่ผู้ป่วย paliative care 750/1000s	✓
3	ยาเม็ดมะขามแขก	ก	นางปิยะพร อินทร์ปิ่น	ลดการใช้ lactulose	✓

ตัดยาออก

ที่	รายการยา	บัญชียา	ผู้เสนอ	เหตุผล/เงื่อนไข	มติ
1	Bisacodyl tab	ก	นางปิยะพร อินทร์ปิ่น	มะขามแขกเม็ดเข้ามาแทน	✓

2. การส่งจ่ายยาในผู้ป่วยใน

2.1 กรณีรับ refer กลับ ยาไม่มีในบัญชีของรพ. หรือ รพท.ไม่จ่ายยามาให้ หรือ จำกัดการใช้ไม่จ่ายยาต่อเนื่อง (Hydralazine tab, Nifedipine tab)

2.2 ยากลับบ้าน เช่น ผู้ป่วยนอกคลินิกที่ต้องใช้ยาพ่น การใช้ MR form

3. อื่นๆ

3.1 RDU

3.2 การส่งจ่ายยา Antibiotic Augmentin ในสัตว์กักใช้กรณีแมวหรือไม่

3.3 การใช้ยาคัด Pethidine, MO \rightarrow ใต้น้ำย. 64 ไร่ 50 คคค (สูงมาก)

MO ในผู้ป่วยมะเร็งเท่านั้น

3.4 MO ชนิดรับประทาน syrup สงวนไว้ให้ผู้ป่วยที่กลืนไม่ได้เท่านั้น \rightarrow พบเคสที่หมอที่ 17 แต่ได้รับ MO จาก หม. เต็มศักดิ์ ของโรงพยาบาล

3.5 Sertraline Fluoxetine ส่งฟ้าใสประเมิน นัดรับยาต่อเนื่อง

3.6 จ่ายยาตามวันที่พยาบาลนัด

กรณี
จาก หม. เต็มศักดิ์ ของโรงพยาบาล
กรณีกำหนดให้พบ MO IR 10 แล้ว
แต่ยังไม่ยอมพบ \rightarrow

Nortriptyline

ผู้ผลิต/จัดจำหน่าย:	Centralpoly
รูปแบบ/ความแรง/ขนาดบรรจุ:	tablet/25mg/1000เม็ดต่อกล่อง
กลุ่มยา:	Drugs for neuropathic pain
ยาคลายกันที่มีในบัญชีรพ.:	Gabapentin
เหตุผลในการนำยาเข้า:	ใช้ในผู้ป่วยทั่วไปรักษา neuropathic pain
ED/NED:	ก
ราคา/หน่วย	750บาท/1000เม็ด 0.75บาทต่อเม็ด
ผู้เสนอ:	นพ.ณพัชร โพธิ์ศรี
รพช.หรือ รพท.ที่มียานี้ใช้:กองโกรลาคศิริมาศX.....สุโขทัย

สรุปข้อมูลยาโดยย่อ

Nortriptyline ใช้สำหรับรักษาโรคทางจิตเวช เช่น โรคซึมเศร้า (depression) ยาอาจช่วยให้อารมณ์และความรู้สึกดีขึ้น ช่วยผ่อนคลายความกังวลและความเครียด และช่วยเพิ่มระดับพลังงานของร่างกาย ยา Nortriptyline เป็นยาต้านเศร้าในกลุ่ม Tricyclic antidepressants ยาจะออกฤทธิ์ปรับสมดุลของสารสื่อประสาท (Neurotransmitters) ในสมอง

ข้อบ่งใช้: สำหรับรพ.บ้านด่านลานหอย Drugs for neuropathic pain
ขนาดใช้ยา 25 mg วันละ 3-4 ครั้ง Max dose 225mg อาจให้ยาวันละครั้งเดียวได้
อาการไม่พึงประสงค์

พบบ่อยคือ ปวดศีรษะ ความดันต่ำเมื่อเปลี่ยนท่า ใจสั่น ปากแห้ง ท้องผูก ปัสสาวะคั่ง อาการไม่พึงประสงค์ที่รุนแรงคือ Heart block, Agranulocytosis

ข้อควรระวัง/ข้อห้ามใช้ ผู้ป่วยที่มีประวัติโรคหัวใจ ควรตรวจ EKG ตลอดการใช้ยา
ระวังการใช้ยาในผู้ป่วยไทรอยด์ เบาหวาน และลมชัก

เปรียบเทียบยากลุ่มที่ออกฤทธิ์คล้ายกัน

	Amitriptyline 10, 25mg	Carbamazepine 200mg	Gabapentin 300mg	Nortriptyline 25mg
ข้อบ่งใช้	neuropathic pain	neuropathic pain	neuropathic pain	neuropathic pain
ราคาต่อหน่วย	0.18,0.37บาท/เม็ด	1.03บาท/เม็ด	2.14บาท/เม็ด	0.75บาท/เม็ด
ขนาดการใช้	10-25 mg Max dose 150 mg/day	100-200mg bid Max dose 1200 mg/day	300 mg OD Max dose 3600 mg/day	25 mg tid Max dose 225 mg/day
รูปแบบยา	Film coated	tablet	capsule	tablet

Bupropion

ผู้ผลิต/จัดจำหน่าย:

รูปแบบ/ความแรง/ขนาดบรรจุ: tablet/150mg/100เม็ดต่อขวด

กลุ่มยา: ยาอดบุหรี่

ยาคู่กันที่มีในบัญชียา: ยาอมสมุนไพร หล้าดอกขาว

เหตุผลในการนำยาเข้า: $\approx \approx \rightarrow$ คุ้มครองในโครงการ - ไม่ได้จำหน่าย ๒๕๖๓ ข.

ED/NED: -นอกบัญชี

ราคา/หน่วย 1120บาท/100เม็ด

11.20บาทต่อเม็ด

ผู้เสนอ: นพ.กฤษณะ สายทอง

รพช.หรือ รพท.ที่มียานี้ใช้:กองโรคติดต่อศิริราช

.....สุโขทัย

สรุปข้อมูลยาโดยย่อ

Bupropion เป็นยากลับ Selective serotonin reuptake inhibitors(SSRIs) เป็นยาเสริมในการอด
บุหรี่

ข้อบ่งใช้: สำหรับรพ.บ้านด่านลานหอย ยาอดบุหรี่

ขนาดใช้ยา 150 mg od x3 day then 150 mg bid 7-12 weeks

อาการไม่พึงประสงค์

พบบ่อยคือ ปวดศีรษะ หัวใจเต้นเร็ว ปากแห้ง น้ำหนักลด คออักเสบ อาการไม่พึงประสงค์ที่รุนแรง
คือ Hepatitis, Brochospasm,Pancytopenia

ข้อควรระวัง/ข้อห้ามใช้ ผู้ป่วยที่มีประวัติโรคหัวใจและหลอดเลือด ผู้ป่วยสูงอายุ ผู้ที่ดื่มหรือสูบบุหรี่ทำงาน

บกพร่อง

เปรียบเทียบยาในกลุ่มที่ออกฤทธิ์คล้ายกัน

	ยาอมหญาดอกขาว	Bupropion
ข้อบ่งใช้	ช่วยลดการอดบุหรี่	ช่วยลดการอดบุหรี่
ราคาต่อหน่วย	1บาท/เม็ด	11.20บาท/เม็ด
ขนาดการใช้	200mg/เม็ด 2-4tab tid 6-12บาท/day	150 mg od x3 day then 150 mg bid 7-12 weeks ใช้ยา 7wks = 33.6+1097.6=1131.2บ. ใช้ยา 12wks = 33.6+1881.6=1915.2บ.
รูปแบบยา	ยาอมสมุนไพร	tablet

เปรียบเทียบยาในกลุ่มที่ออกฤทธิ์คล้ายกัน

	Bisacodyl	Lactulose	MOM	ยาเม็ดมะขามแขก
ข้อบ่งใช้	ยาระบาย	ยาระบาย	ยาระบาย	ยาระบาย
ราคาต่อหน่วย	0.12 บาท/เม็ด	58 บาท/ขวด/100 ml	15 บาท/ขวด/240 ml	0.5 บาท/เม็ด
ขนาดการใช้	1-4 tab/ day ใช้ในเด็ก>4ปี	5-15ml, ใช้ในผู้ป่วยโรคตับ, ไต และเด็กทารกได้	5-45ml, ใช้ในผู้ป่วยเด็กได้	1-4 tab/ day ใช้ในเด็ก>6ปี
รูปแบบยา	Sugar coated	syrup	suspension	tablet